

29.6.2011

A7-0170/46

Amendement 46

**Kartika Tamara Liotard, Sabine Wils, Takis Hadjigeorgiou, Nikolaos Chountis,
Kyriacos Triantaphyllides**
namens de GUE/NGL-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Overweging 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(2 bis) Het voorzorgsbeginsel moet in het kader van deze verordening en bij de uitvoering ervan in aanmerking worden genomen.

Or. en

29.6.2011

A7-0170/47

Amendement 47

Bart Staes, Margrete Auken
namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A7-0170/2011

Corinne Lepage

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit

Overweging 8 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(8 bis) De lidstaten mogen de in artikel 26 ter bedoelde maatregelen baseren op naar behoren verantwoorde redenen die verband houden met lokale of regionale milieugevolgen die kunnen worden veroorzaakt door de bewuste introductie of het in de handel brengen van ggo's en die komen bovenop de milieugevolgen die zijn onderzocht bij de wetenschappelijke beoordeling van het effect op het milieu die is uitgevoerd op grond van deel C van deze richtlijn, of op redenen in verband met risicobeheer. Deze redenen kunnen het volgende omvatten:

- het voorkomen van de ontwikkeling van pesticideresistentie bij onkruid en ongedierte;*
- het invasieve karakter of de persistentie van een ggo-ras of de mogelijkheid van kruising met binnenlandse gekweekte of wilde planten;*
- het voorkomen van negatieve effecten op het lokale milieu als gevolg van veranderingen in de landbouwpraktijk in verband met de teelt van ggo's;*
- de instandhouding en ontwikkeling van landbouwpraktijken die een beter potentieel bieden om productie te*

AM\872298NL.doc

PE465.638v01-00

combineren met duurzame ecosystemen;

- de instandhouding van de lokale biodiversiteit, inclusief bepaalde habitats en ecosystemen of bepaalde soorten natuurlijke en landschapskenmerken;

- het ontbreken van of een gebrek aan gegevens over de mogelijke negatieve effecten van de introductie van ggo's op het grondgebied, de biodiversiteit of de bevolking van de lidstaat.

De maatregelen mogen eveneens gebaseerd zijn op redenen die verband houden met sociaaleconomische gevolgen. Deze redenen kunnen het volgende omvatten:

- de onhaalbaarheid of hoge kosten van co-existentiemaatregelen of de onmogelijkheid co-existentiemaatregelen uit te voeren wegens specifieke geografische omstandigheden (bijvoorbeeld zeer kleine eilanden of berggebieden);

- de noodzaak de diversiteit van de landbouwproductie te beschermen;

- de noodzaak de zuiverheid van zaad te garanderen.

De maatregelen mogen ook gebaseerd zijn op andere redenen, o.a. de bodembestemming, de ruimtelijke ordening of andere legitieme factoren.

Or. en

Motivering

Om de interpretatie van de regelgeving te vergemakkelijken, is het nuttig de lijst met redenen waarop de lidstaten zich kunnen beroepen te herhalen in een overweging.

Amendement 48**Bart Staes, Margrete Auken**

namens de Verts/ALE-Fractie

Kartika Tamara Liotard, Sabine Wils

namens de GUE/NGL-Fractie

Verslag**A7-0170/2011****Corinne Lepage**

Mogelijkheid voor de lidstaten om de teelt van ggo's op hun grondgebied te beperken of te verbieden

COM(2010)0375 – C7-0178/2010 – 2010/0208(COD)

Voorstel voor een verordening – wijzigingsbesluit**Artikel 1 – alinea 1**

Richtlijn 2001/18/EG

Artikel 26 ter – alinea 1 – letter a

*Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

a) die maatregelen zijn gebaseerd op **andere** redenen **dan** die **welke** verband houden met **de beoordeling van het schadelijke effect op de gezondheid en het milieu, dat kan** worden veroorzaakt door de bewuste introductie of het in de handel brengen van ggo's;

a) die maatregelen zijn gebaseerd op:

i) wetenschappelijk verantwoorde redenen die verband houden met **milieugevolgen die kunnen** worden veroorzaakt door de bewuste introductie of het in de handel brengen van ggo's **en die komen bovenop de milieugevolgen die zijn onderzocht bij de wetenschappelijke beoordeling van het effect op het milieu die is uitgevoerd op grond van deel C van deze richtlijn, of op redenen in verband met risicobeheer. Deze redenen kunnen het volgende omvatten:**

- **het voorkomen van de ontwikkeling van pesticideresistentie bij onkruid en ongedierte;**
- **het invasieve karakter of de persistentie van een ggo-ras of de mogelijkheid van kruising met binnenlandse gekweekte of wilde planten;**
- **het voorkomen van negatieve effecten op het lokale milieu als gevolg van veranderingen in de landbouwpraktijk in verband met de teelt van ggo's;**

- de instandhouding en ontwikkeling van landbouwpraktijken die een beter potentieel bieden om productie te combineren met duurzame ecosystemen;

- de instandhouding van de lokale biodiversiteit, inclusief bepaalde habitats en ecosystemen of bepaalde soorten natuurlijke en landschapskenmerken;

- het ontbreken van adequate gegevens of de beschikbaarheid van tegenstrijdige gegevens of voortdurende wetenschappelijke onzekerheid over de mogelijke negatieve effecten van de introductie van ggo's op het milieu van een lidstaat of een regio, met inbegrip van de biodiversiteit;

ii) redenen die verband houden met gezondheidseffecten die een gevolg kunnen zijn van de doelbewuste introductie of het in de handel brengen van ggo's, en die een aanvulling vormen op de gezondheidseffecten die zijn onderzocht tijdens de risicobeoordeling uit hoofde van deel C van deze richtlijn, of die niet voldoende zijn behandeld in het kader van die beoordeling;

iii) redenen die verband houden met gezondheidseffecten die een gevolg kunnen zijn van gewijzigde landbouwpraktijken door de teelt van ggo's, zoals een verhoogd gebruik van pesticiden als glyfosaat;

iv) redenen die verband houden met de publieke opinie, zoals de resultaten van referenda op nationaal, regionaal of plaatselijk niveau;

v) redenen in verband met de sociaaleconomische impact. Deze redenen kunnen het volgende omvatten:

- de onhaalbaarheid of hoge kosten van co-existentiemaatregelen of de onmogelijkheid co-existentiemaatregelen uit te voeren wegens specifieke geografische omstandigheden (bijvoorbeeld zeer kleine eilanden of

berggebieden);

- de noodzaak de diversiteit van de landbouwproductie te beschermen;

- de noodzaak de zuiverheid van zaad te garanderen; of

vi) andere redenen, o.a. de bodembestemming, de ruimtelijke ordening of andere legitieme factoren;

Or. en

Motivering

Gebaseerd op AM 16 in de RR van ENVI. Toevoeging van de nieuwe punten ii) t/m iv).

De lidstaten zijn misschien beter toegerust om de gezondheidsrisico's te beoordelen die op hun grondgebied bestaan.

De teelt van de meest voorkomende rassen van ggo's hangt samen met een verhoogd gebruik van pesticiden die glyfosaat bevatten. Nieuwe onderzoeksresultaten tonen aan dat er een verband kan bestaan tussen het gebruik van glyfosaat en geboortefwijkingen. Daarom dient het de lidstaten te worden toegestaan de teelt van ggo's om die reden te verbieden.